Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020022600059

59

Nº 38, quarta-feira, 26 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 527, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
exercício das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de
fevereiro de 2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA DA COSTA,
Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado do Ceará, competência
para firmar, nos termos propostos no processo administrativo nº 00206.100388/2019-
50, Acordo de Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e a
Controladoria e Ouvidoria Geral do estado do Ceará.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 524, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR LIRRANE DA FONSECA RODRIGUES, Auditora Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituta de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Controladoria
Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, a partir de 11 de fevereiro de 2020.

VINICIUS DE SA NERY

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 45, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 26 - inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e considerando as
disposições do art. 127 - § 2º da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º Nomear, para exercerem, em caráter efetivo, o cargo de Procurador da República da carreira do Ministério Público Federal, os bacharéis em Direito habilitados no 29º
concurso público de provas e títulos, constantes do anexo.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ANEXO

. CLASS. NOME LOT AÇ ÃO V AG A

. 18º VICTOR NUNES CARVALHO ** Procuradoria da República no Município de B. J.
L A P A - G U A N A M B I / BA

Criada pela Lei nº 12.931/2013

. 22º ALISSON MARUGAL Procuradoria da República no Estado de
Roraima

Decorrente da promoção de THAMEA DANELON VALIENGO, conforme
Portaria PGR nº 1169, de 5/11/2019, DOU de 8/11/2019

. 23º SERGIO ATILIO THOM ZAGO ** Procuradoria da República no Município de JI
PARANÁ/RO

Decorrente da promoção de ANAMARA OSORIO SILVA, conforme
Portaria PGR nº 1167, de 5/11/2019, DOU de 8/11/2019

. 24º LAIZ MELLO DA CRUZ ANTONIO Procuradoria da República no Município de
VILHENA/RO

Decorrente da promoção de VALTAN TIMBO MARTINS MENDES
FURTADO, conforme Portaria PGR nº 491, de 4/6/2019, DOU de
5/6/2019

. 25º CAIO HIDEKI KUSABA Procuradoria da República no Município de
VILHENA/RO

Decorrente da promoção de EMERSON KALIF SIQUEIRA, conforme
Portaria PGR nº 1161, de 5/11/2019, DOU de 7/11/2019

. 26º ANA CAROLINA CASTRO TINELLI Procuradoria da República no Município de
I R EC Ê / BA

Decorrente da promoção de WERTON MAGALHAES COSTA, conforme
Portaria PGR nº 1190 de 7/11/2019, DOU de 8/11/2019

. 27º LUIS EDUARDO PIMENTEL VIEIRA ARAUJO Procuradoria da República no Município de
A LT A M I R A / P A

Decorrente da aposentadoria de JOAO MARQUES BRANDAO NETO,
conforme Portaria PGR nº 1079, de 21/11/2018, DOU de 30/11/2018

. 29º MATHEUS DE ANDRADE BUENO Procuradoria da República no Município de
A LT A M I R A / P A

Decorrente da aposentadoria de DANILCE VANESSA ARTE ORTIZ CAMY,
conforme Portaria PGR nº 1314, de 16/12/2019, DOU de 19/12/2019

. 30º RENAN ALEXANDRE CORREA DE LIMA Procuradoria da República no Município de
P A R AG O M I N A S / P A

Decorrente da promoção de MARCOS JOSE GOMES CORREA, conforme
Portaria PGR nº 1120, de 4/12/2018, DOU de 6/12/2018

. 31º ALINE MORAIS MARTINEZ DOS SANTOS Procuradoria da República no Município de
T A BAT I N G A / A M

Decorrente da promoção de LUIS WANDERLEY GAZOTO, conforme
Portaria PGR nº 492, de 4/6/2019, DOU de 5/6/2019

. 32º LEONARDO GOMES LINS PASTL Procuradoria da República no Município de
T A BAT I N G A / A M

Criada pela Lei nº 12.931/2013

. 33º BRUNO ARAUJO DE FREITAS Procuradoria da República no Município de
CRUZEIRO DO SUL/AC

Decorrente da promoção de UBIRATAN CAZETTA, conforme Portaria PGR
nº 1163, de 5/11/2019, DOU de 8/11/2019

. 34º MILTON TIAGO ARAUJO DE SOUZA JUNIOR Procuradoria da República no Município de
R E D E N Ç ÃO / P A

Decorrente do falecimento de DANIELA PEREIRA BATISTA POPPI,
conforme Portaria PGR nº 1190, de 19/12/2018, DOU de 4/1/2019

. 35º FELIPE RAMON DA SILVA FROES Procuradoria da República no Município de
BA L S A S / M A

Decorrente da promoção de RAFAEL SIQUEIRA DE PRETTO, conforme
Portaria PGR nº 1168, de 5/11/2019, DOU de 8/11/2019

. 36º LEONARDO TREVIZANI CABERLON Procuradoria da República no Município de SÃO
RAIMUNDO NONATO/PI

Decorrente da promoção de ADRIANA DA SILVA FERNANDES, conforme
Portaria PGR nº 1166, de 5/11/2019, DOU de 8/11/2019

. 37º ROBERT RIGOBERT LUCHT Procuradoria da República no Município de
R E D E N Ç ÃO / P A

Decorrente da promoção de ELIANA PIRES ROCHA, conforme Portaria
PGR nº 1165, de 5/11/2019, DOU de 8/11/2019

(**) candidatos sub judice

PORTARIA Nº 119, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.016895/2019-67, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Subprocurador-geral da
República e Secretário de Cooperação Internacional do Gabinete do Procurador-geral da
República, HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO, no período de 16 a 25 de abril de 2020,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
do 14º Congresso das Nações Unidas sobre Prevenção do Crime e Justiça Criminal, a realizar-se
em Quioto, Japão, entre os dias 20 e 27 de abril de 2020.

Parágrafo único. Os custos com traslados internos, alimentação, hospedagem e
passagens aéreas estarão a cargo do Ministério Público Federal.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 120, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.016895/2019-67, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Subprocuradora-geral da
República e Coordenadora do Grupo de Trabalho da Operação Lava Jato da Procuradoria-Geral
da República, LINDORA MARIA ARAÚJO, no período de 16 a 25 de abril de 2020, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar do 14º
Congresso das Nações Unidas sobre Prevenção do Crime e Justiça Criminal, a realizar-se em
Quioto, Japão, entre os dias 20 e 27 de abril de 2020.

Parágrafo único. Os custos com traslados internos, alimentação, hospedagem e
passagens aéreas estarão a cargo do Ministério Público Federal.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 121, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.016895/2019-67, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Assessora-Chefe de
Relações Internacionais da Secretaria de Cooperação Internacional do Gabinete do
Procurador-Geral da República, PÉTALLA BRANDÃO TIMO RODRIGUES, no período de 16
a 25 de abril de 2020, inclusive trânsito, para assessorar o Procurador-geral da
República ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS, durante o 14º Congresso das
Nações Unidas sobre Prevenção do Crime e Justiça Criminal, a realizar-se em Quioto,
Japão, entre os dias 20 e 27 de abril de 2020.

Parágrafo único. Os custos com traslados internos, alimentação, hospedagem
e passagens aéreas estarão a cargo do Ministério Público Federal.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 146, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei
nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019,
assim como o contido no processo administrativo nº 1.00.000.021259/2017-95, resolve:

Art. 1º Autorizar, até 2 de março de 2021, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão do servidor LYEL CAMPANATTI, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Orçamento, para continuar a exercer o cargo em comissão de Secretário
Parlamentar, CD-CC-SP-25, no gabinete do Deputado Dr. Leonardo, na Câmara dos
Deputados.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-26T05:35:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial